la ng . Qui $\frac{dy}{dx}$, quibi

$\frac{dy}{dx} - \frac{ddx}{dx}$.

I.

$H = dx$, $mG = dy$, $H\mu = dy + dd\mu$ et $m\mu = d\mu + dd\mu$. His substitutis habebitur $\frac{d\mu}{dx} \frac{d^2y}{dx^2}$ $= \frac{dy}{dx} - \frac{ddy}{dx^2}$. In qua si ex potentis sollicitantes non exceptas, determinari potest tam du quam ddw , habebitur ddw , qui valores substituti dubunt aequationem pro brachystochrona quaesita. Attamen haec tantum locum habent, si potentiarum directiones sint in eodem dem plantae non in stochrona inveniuntur, si potentiarum directiones sint in eodem plano sita. Nihil tamen minus si potentiae non fierint in eodem plano, curva brachystochrona in dato plano opere formulae huius poterit inveniri. In qualibet cuim piano dato peculiari erit curva brachystochrona quacunque fierint potentiae sollicitantes. Alia vero questio est, si quaeratur linea brachystochrona inter omnes omnino linea data duo puncta jungentes, etiam non in uno piano sitas. Quoties vero potentiarum sollicitantium directiones in eodem plane sunt posatae, dubium non est liniam brachystochronam in eodem positam esse plane. Nam si curvae oblique agrent, et propterea corpus non tangentem, quantum fieri potest, accelerarent. Ex hac

la ng . Quia autem est $ng = \frac{dy}{dx}$, erit $\frac{ddw}{mn} = -Q - \frac{dy}{dx}$, quibus substitutis habebitur ita aequatio $\frac{2\pi r}{r} = \frac{dy}{dx} - \frac{ddx}{dx}$.

Scholion I.

365. Ex solutione intelligitur formulam inventam latissime patere, atque ad potentias sollicitantes quascunque extendi, etiam resistentia non exceptas. Quaecunque enim fuerint potentiae sollicitantes, determinari potest tam du quam ddw , qui valores substituti dubunt aequationem pro brachystochrona quaesita. Attamen haec tantum locum habent, si potentiarum directiones sint in eodem plano: curva enim invenuta est in eodem piano sita. Nihil tamen minus si potentiae non fierint in eodem piano, curva brachystochrona in dato piano opere formulae huius poterit inveniri. In qualibet cuim piano dato peculiari erit curva brachystochrona quacunque fierint potentiae sollicitantes. Alia vero questio est, si quaeratur linea brachystochrona inter omnes omnino linea data duo puncta jungentes, etiam non in uno piano sitas. Quoties vero potentiarum sollicitantium directiones in eodem plane sunt posatae, dubium non est liniam brachystochronam in eodem positam esse plane. Nam si curvae oblique agrent, et propterea corpus non tangentem, quantum fieri potest, accelerarent. Ex hac

la ng .

Tom. II.

Z

igitur

176 CAPUT SECUND. DE MOTU PUNCTI

igitur solutione tam linea absolute brachystochrona, si potentiarum sollicitantium directiones sunt in codem piano, inuenitur, quam linea, quae in dato piano est brachystochrona, quaecunque fierint potentiac sollicitantes.

Scholion 2.

366. Questionem hanc de linea brachystochrona seu ceterini defensus primus produxit Cel. Ioh. Bernoulli, atque plures eius solutions extant tam in Act. Lips. quam Transactionibus Angl. et Comm. Acad. Parisi. et alibi vbi hoc problema tam in hypothesi potentiae sollicitantis deorum directae, quam pro viribus centripeticis solutum dederunt. Nemo autem problema fundamentale, quale hic dedimus, tam late patens praemisit, vt ad potentias quacunque et resistentiam etiam extendi posset. Summérunt enim omnes $ddw=0$, quod semper perperam sit, nisi directio potentiae sit MG vel mH. Et hanc obrem Cel. Hermannus cespitauit, dum tali propositione ad brachystochronas in medio resistente inueniendas est vñis in Comm. Acad. Petrop. A. 1727; quasque correctas dedi in iisdem Comm. A. 1734. ex hoc ipso problemate.

PROPOSITIO 41.

Problema.

Tabula X.
367. Si corpus perpetuo deorsum trahatur vi
fig. 2.

SI TU FUNCTI

SUPER DATA LINEA IN FACTO. 179

quacunque; inuenire linam brachystochronam AMC
seper qua corpus citissime ex A ad C defecit.

Solutio.

Posita $AP=x$; $PM=y$; et arcu $AM=z$, si vis qua corpus in M deorsum viget $=P$; erit $\frac{dy}{dx} = \sqrt{Pdx}$; hoc integrali ita accepto vt evanescat polito $\frac{d^2y}{dx^2}=0$, si quidem corpus motum in A ex quiete inchoare ponitur: atque $d\varphi = Pdx$. Erit ergo $du = Pdx = dw$ et $ddw = 0$, quia dx invariatur manerit, cunte π in π . Quocirca habebitur ita aequatio $\frac{dy}{dx} = \sqrt{\frac{dw}{dx}}$, cuius integralis est $\int \frac{dy}{dx} = \int \frac{dw}{dx}$ seu $ydx = adx$, hincque $dx = \frac{ydx}{ad}$ et $\frac{dy}{dx} = \frac{dy}{\frac{ydx}{ad}} = ady - dy / Pdx$. Quoniamobrem pro linea brachystochrona quacunque habebitur ita aequatio $dy = \frac{dy}{\sqrt{adx}} / Pdx$ in qua indeterminatae x et y sunt a se inuicem separatae. Curvae autem longitudo habetur ex hac aequatione $dx = \frac{dy}{\sqrt{adx}}$. Q.E.L.

Corollarium 1.

368. In A igitur vbi celeritas corporis euaneat seu sit $\sqrt{Pdx} = 0$, erit $dy = 0$ seu tangens curvae in A erit verticalis incidentis in A.P. At vbi sit $\int Pdx = 0$, ibi tangens curvae erit horizontalis.

Corollarium 2.

369. Quia $ddw = 0$, et $du = Pdx$, erit $\frac{dy}{dx} = \frac{dy}{\sqrt{adx}}$ (363) Et vero $\frac{dy}{dx}$ vis normalis, qua curva

vis qua
posito
quiete
ego a
riatum
bitur in
est $\int \frac{dy}{dx} = \int \frac{dw}{dx}$
 $\frac{dy}{dx} = ady$
 $\frac{dy}{dx} = ady - dy / Pdx$
inueni
betur
betur
dum tali pro
medio resisten
Acad. Petrop.
iisdem Commis
c.
 $\frac{dy}{dx} = ady$
I.

367. Si corpus perpetuo deorsum trahatur vi
fig. 2.

ta in M secundum normalem versus axem AP ductam premitur. Consequenter vis normalis est aequalis vi centrifugae et ea eandem plagam tenet. Quocirca linea brachystochrona hanc habet proprietatem, ut tota pressio, qua curva premitur, sit duplo maior quam vis normalis sola. In sequentibus vero demonstrabimus hanc proprietatem in omnibus lineis brachystochronis sive in vacuo sive in medio resistente locum habere.

Corollarium 3.

370. Propter arbitram et datur infinitae curvae brachystochronae omnes in A initium habentes. Atque hac litera a effici potest, ut curva ex A per datum punctum C transeat, quae erit linea inter A et C, super qua tempus est minimum.

Corollarium 4.

371. Quia curva AMC alicubi habet tangentem horizontalem, sit ea BC et in C sumatur axis verticalis CQ. Sit $CQ = X$, $QM = Y$ et $CM = S$, erit $dX = -dx$, $dY = -dy$ et $dS = -ds$; atque $\int P dx = -\int P dX$ integrali $\int P dx$ ita accepto vt evanescat posito $X = 0$. Ad hunc ergo axem CQ si curva referatur, habebitur ita aquatio $dY = \frac{dx}{\sqrt{P(X)}}$ seu $dS = \frac{dx}{\sqrt{P(X)}}$.

Corollarium 5.

372. Hac ergo omnes curvae ad utramque partem axis CQ duos arcus habent similes et aequales.

les. ; as. axem AP
curva ; normalis est.
modi ; plagam ten-
tare hanc ha-
bit forte p-
sit neg-
poterit et partem concavam deorsum converte-
rare in vacuo
c.

les. ; as. axem AP
curva ; normalis est.
modi ; plagam ten-
tare hanc ha-
bit forte p-
sit neg-
poterit et partem concavam deorsum converte-
rare in vacuo
c.

Exemplum I.

373. Sit potentia solicitans uniformis seu $P = g$, erit $\int P dx = gx$; unde loco a positio gb pro brachystochrona in hac potentiae solicitantis hypothesi habebitur ista sequatio $dy = \frac{dx}{\sqrt{g(x)}}$ seu $ds = \frac{dx\sqrt{g(x)}}{\sqrt{g(x)-g(b)}}$. At si aequatio ad axem CQ referatur erit $dY = \frac{dx\sqrt{g(x)}}{P(X)}$ et $dS = \frac{dx\sqrt{g(x)}}{\sqrt{P(X)}}$ cuius integralis est. $S = \sqrt{b} X$. Ex qua aequatione patet curvam esse cycloidem super basi horizontali a circulo diametri b descripam et deorum conuersam: quemadmodum hoc a Cel. Joh. Bernoulli aliquique eximiens Geometris jum pridem est iuuentum. Si itaque dentur integrae $\int P dx$ et $dS = -dy$ et dS dentur qua cor $\zeta = 0$. Ad hanc horizontem habens, atque per punctum M transiens; id quod ex eo, quod omnes cycloides sunt curvae similes, ex una descripta cycloide similis efficietur. Tempus autem, quo corpus ex A ad M pertingit, quodque est minimum, erit $= \int \frac{dx\sqrt{P(x)}}{\sqrt{g(x)-g(b)}}$.